
C O M U N E    D I    C A S T I A D A S
Cap. 09040 - Provincia di Cagliari

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

G I U N T A    C O M U N A L E

N. 21 DEL: 08-04-2016

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE PER IL TRIENNIO 2016-2018.

L'anno  duemilasedici il giorno  otto del mese di  aprile alle ore 08:00 e seguenti nella Sala delle
Adunanze   si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

Dott. Sollai Quintino Sindaco P
Sig. Molinari Gian Luigi Vice Sindaco P
 Frau Veronica Assessore A
 Spano Maria Sara Assessore P

risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Assiste   alla seduta il   Segretario Comunale Dott. Efisio Farris

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Delib. G.C. n.21 Del 08-04-2016

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";

VISTO, in particolare, l'articolo 1, comma 8, della citata legge n. 190 del 2012 e s.m.i., che stabilisce
che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione,
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri e approvato con la delibera della CIVIT (ora ANAC – Autorità
Nazionale Anticorruzione) n. 72/2013 del 11 settembre 2013, nel quale, al par. 3.1.1. pag 33, è previsto
che "L’organo di indirizzo politico dovrà poi adottare il P.T.P.C. entro il 31 gennaio di ciascun anno
(art. 1, comma 8, l. n. 190 del 2012), prendendo a riferimento il triennio successivo a scorrimento";

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale:

 n. 68 del 15.07.2014 con la quale è stato adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2014 – 2016;

PRESO ATTO del “Rapporto sullo stato di attuazione e la qualità dei piani triennali di prevenzione
della corruzione nelle amministrazioni pubbliche 2015-2017” pubblicato dall’A.N.A.C. il 13 dicembre
2015, con il quale la stessa Autorità presenta un’analisi con la duplice finalità di verificare il livello di
adempimento della Legge n. 190 del 2012, con riferimento all’adozione dei P.T.P.C., nonché quella di
effettuare un monitoraggio della qualità effettiva dei Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione
adottati dalle pubbliche amministrazioni, al fine di identificare le principali criticità attuative e “lo
stato dell’arte” della strategia di prevenzione della corruzione a livello decentrato;

RITENUTO, alla luce delle considerazioni sopra esplicitate, di dovere procedere ad un aggiornamento
del documento programmatorio comunale vigente, dando atto degli adempimenti in tema di
anticorruzione e delle misure di prevenzione che l’Ente intende soddisfare per il triennio 2016-2018 e
del livello di rischio di ogni procedimenti ivi contenuto;

VISTO l’avviso pubblico pubblicato sulla home page del sito istituzionale dell’Ente dal 25.01.2016 al
04.02.2016, relativo alla Procedura aperta per la partecipazione all'aggiornamento annuale del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione - P.T.P.C. - e del Programma Triennale per la Trasparenza e
l'Integrità 2016-2018 con il quale si invitavano i c.d. stakeolder alla presentazione di pareri e
osservazioni quale contributo all’aggiornamento del PTPC da parte dell’Amministrazione;

PRESO ATTO che l’invito di cui sopra non ha ricevuto alcun riscontro alla data ultima del
04.02.2016;

DATO ATTO che spetta all'Organo di indirizzo politico adottare ogni anno, entro il 31 gennaio il Piano
triennale di prevenzione della corruzione, su proposta del Responsabile della prevenzione della
corruzione, e ritenuta sussistente la competenza a deliberare in capo alla Giunta comunale, in virtù
della competenza residuale ad essa assegnata in base all’articolo 48 del T.U.E.L., come confermato
dalla delibera n. 12 del 22.1.2014 adottata dall'ANAC;

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 08-04-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



DATO ATTO che la data del 31 gennaio 2016 per l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione non si è potuta rispettare in quanto mancava il Segretario titolare;

ESAMINATA la proposta, predisposta e presentata dal Responsabile della prevenzione della
corruzione, del "Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2016-2018";

VISTI:
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. ;
- il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (ora ANAC) in data 11 settembre 2013, e i
suoi allegati ;
- - il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
All’unanimità

DELIBERA

1. di adottare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui integralmente si richiamano, il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2016-2018 del Comune di Castiadas proposto
dal Responsabile della prevenzione della corruzione, Piano che si allega al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il suddetto Piano sarà oggetto di revisione annuale secondo le vigenti disposizioni di
legge;

3. di dare ampia diffusione al Piano, pubblicandolo sul sito web istituzionale del Comune di Castiadas
e di assicurare ogni altro prescritto adempimento di informazione.

Ai sensi dell’art. 134. comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione palese ed unanime, si
dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva, attesa l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 08-04-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale

F.to Dott. Quintino Sollai F.to Dott. Efisio Farris.

=========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

-E’stata affissa all’Albo Pretorio on line per 15 gg. consecutivi a partire dal 08-04-2016

IL Segretario Comunale

             F.to Dott. Efisio Farris.

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08-04-2016

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 TUEL)
– Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 TUEL)

IL Segretario Comunale

F.to Dott. Efisio Farris.

=========================================================================
Copia conforme ad uso amministrativo,

DELIBERA DI GIUNTA n.21 del 08-04-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4


